381 Il passo è riportato da P. RASI, *La conclusione...*, cit., pag. 107.

382 Riportato da E. ORLANDO, *Il matrimonio...*, cit., pag. 243.

383 Nella *Summa de matrimonio*, il Santo domenicano riafferma il principio consensualista: «*Pone, quod aliquis desponsat aliquam, non habens propositum contrahendi sed decipiendi, ut sic possit ab ea copulam extorquere carnalem; numquid stabit hoc pro matrimonio? In hoc casu diversa sentiunt; mihi tamen videtur, salvo meliori iudicio, quod si ille non proposuit eam ducere in uxorem, nec unquam consensit in eam, non debet ex illo facto matrimonium iudicari, quum in eo substantia coniugalis contractus non valeat inveniri. Quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus efficere coniugale. Haec responsio habetur expresse ex ti. de sponsal. c. Tua Nos [X, 4,1,26.].* Riportato da D. QUAGLIONI, *Sacramenti detestabili. La forma del matrimonio, prima e dopo Trento*, in S. SEIDEL MENCHI – D. QUAGLIONI (a cura di), *Unioni controverse...*, cit., pag. 68.

384 V. X, 4, 1, 30. «*Is, qui fidem dedit M. Mulieri super matrimonio contrahendo, carnali copula subsecuta, etsi in facie ecclesiae ducat aliam et cognoscat, ad primam redire tenetur; quia, licet praesumptum primum matrimonium videatur, contra praesumptionem tamen huiusmodi non est probatio admittenda. Ex quo sequitur, quod nec verum, nec aliquod censetur matrimonium, quod de facto est postmodum secutum.*»

385 J. GAUDEMET, *Il matrimonio...*, cit., pag. 134.

può dire che la dottrina giuridica della Chiesa in materia matrimoniale sia sostanzialmente chiusa alle novità, atteso che nel *Sextus*, nelle *Clementinae* e nelle *Extravagantes* il IV libro è ridotto ai minimi termini o è addirittura assente: dunque, accanto alla teologia e alla riflessione decretalistica, nel corso del XIII secolo si erano «collegati tanti fattori non teologici. Interessi di natura sociale, psicologica, culturale, patrimoniale (questioni ereditarie), legale (questioni di diritto tanto civile quanto ecclesiastico) interagiscono qui con esigenze spirituali, religiose, teologiche»³⁸⁶, costituendo queste ultime «raffinamento e sistemazione a un superiore livello di sintesi, rispetto a quanto civilistica e canonistica hanno elaborato in una secolare tradizione di scuola, per la quale l'istituto del matrimonio ha trovato, per via di dottrina più che di legislazione positiva, la sua forma, sia in senso teologico sia in senso tecnico-giuridico.»³⁸⁷